

法人企業統計調査結果(令和6年4～6月期)

【中国財務局管内分】

○調査の目的及び対象

- ・この調査は、我が国における営利法人等の企業活動の実態を把握するため、その資産、負債及び純資産構成並びに損益の状況を四半期ごとに調査するものです。
- ・調査対象は、中国財務局管内に本店を有する資本金1,000万円以上の営利法人等です。

○公表内容

公表している計数は、調査の対象となる営利法人等のうち、次の法人について集計したものです。

- ・金融業、保険業以外の業種 資本金10億円以上
- ・金融業、保険業 資本金1億円以上

	全産業(金融業、保険業を除く)			金融業、保険業
		製造業	非製造業	
調査対象法人数	121	53	68	72
集計法人数	115	51	64	70

- ・調査結果は単純集計値であり、各調査期で対象法人数の変動があるため、前期及び前年同期との単純比較が困難である点にご留意ください(財務省ホームページで公表している全国分の統計は推計値)。
- ・財務局別集計値の公表に当たっては、個々の調査対象法人に関する事項が特定又は類推されないよう、総務省「調査票情報の提供に関するガイドライン」に準拠し、他の法人から大きく外れた値を持つ法人を除外して集計する等の方法により秘匿措置を講ずる場合があります。



ざいちゅう

【お問い合わせ先】

中国財務局経済調査課
電話 (082)221-9221 (代表)

1. 管内主要企業の資産、負債及び純資産並びに損益

[資本金10億円以上の企業(金融業、保険業を除く)]

(単位:百万円,人)

項目	業種		
	全産業	製造業	非製造業
流動資産	7,356,326	3,801,686	3,554,640
現金・預金	2,229,330	848,527	1,380,803
受取手形・売掛金	1,788,170	1,225,380	562,790
有価証券	240,493	195,930	44,563
株式	0	0	0
公社債	22,623	16,280	6,343
その他の有価証券	217,870	179,650	38,220
棚卸資産	1,426,536	869,050	557,486
製品又は商品	849,431	408,107	441,324
仕掛品	269,305	245,771	23,534
原材料・貯蔵品	307,800	215,172	92,628
その他	1,671,797	662,799	1,008,998
固定資産	13,472,276	4,165,207	9,307,069
繰延資産	1,258	1,063	195
資産合計	20,829,860	7,967,956	12,861,904
負債	11,476,890	4,029,178	7,447,712
流動負債	5,188,426	2,647,196	2,541,230
支払手形・買掛金	1,457,597	827,350	630,247
短期借入金	1,528,828	636,377	892,451
金融機関借入金	1,013,695	452,909	560,786
その他の借入金	515,133	183,468	331,665
引当金	198,717	173,085	25,632
その他	2,003,284	1,010,384	992,900
固定負債	6,288,388	1,381,982	4,906,406
社債	1,951,567	213,100	1,738,467
長期借入金	3,240,435	794,397	2,446,038
金融機関借入金	2,781,174	742,769	2,038,405
その他の借入金	459,261	51,628	407,633
引当金	342,666	220,496	122,170
その他	753,720	153,989	599,731
特別法上の準備金	76	0	76
純資産	9,352,970	3,938,778	5,414,192
株主資本	8,768,271	3,613,709	5,154,562
資本金	1,373,064	737,924	635,140
資本剰余金	2,366,910	661,944	1,704,966
利益剰余金	5,267,796	2,331,103	2,936,693
自己株式	▲ 239,499	▲ 117,262	▲ 122,237
その他	576,195	324,101	252,094
新株予約権	8,504	968	7,536
負債及び純資産合計	20,829,860	7,967,956	12,861,904
受取手形割引残高	1,012	1,012	0
売上高	3,483,182	1,706,234	1,776,948
売上原価	2,589,492	1,373,453	1,216,039
販売費及び一般管理費	621,103	237,186	383,917
営業利益	272,587	95,595	176,992
受取利息等	71,109	39,040	32,069
その他の営業外収益	140,360	61,094	79,266
支払利息等	15,703	7,792	7,911
その他の営業外費用	57,740	6,484	51,256
経常利益	410,613	181,453	229,160
人件費	321,952	138,161	183,791
役員給与	4,292	2,265	2,027
役員賞与	202	90	112
従業員給与	225,234	83,978	141,256
従業員賞与	48,234	29,847	18,387
福利厚生費	43,990	21,981	22,009
人員(人)	235,207	68,757	166,450
役員数	968	422	546
従業員数	234,239	68,335	165,904

2. 管内主要企業の動向 資本金10億円以上の企業(金融業、保険業を除く)

全産業(金融業、保険業を除く)

(単位:百万円、%)

期	売上高	前年同期比	営業利益	前年同期比	経常利益	前年同期比	設備投資(ソフトウェアを含む)	前年同期比	設備投資(ソフトウェアを除く)	前年同期比	在庫投資	前年同期比	減価償却費	前年同期比	従業員数(人)	前年同期比	手元流動性	集計法人数(社)	売上高経常利益率
令和5年4～6月期	3,335,394	11.3	211,756	98.9	328,567	21.3	167,254	▲ 1.3	155,383	0.8	▲ 72,803	▲ 149.4	110,875	1.0	248,961	▲ 9.9	16.5	115	9.9
令和5年7～9月期	3,351,754	▲ 2.6	349,969	74.4	411,562	41.8	157,166	▲ 7.6	131,526	▲ 12.6	4,239	▲ 95.7	103,526	▲ 7.7	166,763	▲ 27.5	16.0	115	12.3
令和5年10～12月期	3,390,861	▲ 5.5	170,369	48.9	157,050	115.7	175,434	▲ 11.4	160,482	▲ 12.0	31,691	▲ 68.5	97,415	▲ 15.9	213,338	▲ 22.3	13.4	117	4.6
令和6年1～3月期	3,199,375	▲ 7.8	114,788	▲ 10.2	216,520	37.2	246,505	1.6	223,698	3.3	▲ 67,925	*	118,235	0.4	183,402	▲ 9.1	17.7	112	6.8
令和6年4～6月期	3,483,182	4.4	272,587	28.7	410,613	25.0	207,934	24.3	189,232	21.8	37,569	(*)	119,455	7.7	234,239	▲ 5.9	17.9	115	11.8

製造業

(単位:百万円、%)

期	売上高	前年同期比	営業利益	前年同期比	経常利益	前年同期比	設備投資(ソフトウェアを含む)	前年同期比	設備投資(ソフトウェアを除く)	前年同期比	在庫投資	前年同期比	減価償却費	前年同期比	従業員数(人)	前年同期比	手元流動性	集計法人数(社)	売上高経常利益率
令和5年4～6月期	1,573,723	29.7	29,488	▲ 6.7	108,483	▲ 4.7	63,039	16.7	55,356	18.4	▲ 36,899	▲ 130.3	44,138	5.2	67,828	0.8	12.5	49	6.9
令和5年7～9月期	1,779,299	13.1	141,275	67.2	184,094	41.6	62,595	▲ 10.6	54,214	▲ 13.3	17,651	▲ 48.1	47,960	6.0	68,899	2.0	11.6	52	10.3
令和5年10～12月期	1,884,438	14.2	108,986	84.5	98,926	319.8	64,733	▲ 16.6	56,012	▲ 20.3	▲ 4,284	▲ 127.6	49,186	6.9	69,258	2.9	11.8	53	5.2
令和6年1～3月期	1,587,059	▲ 1.4	5,804	*	89,017	215.3	81,696	28.8	72,006	34.9	2,524	▲ 89.9	49,399	6.3	65,958	▲ 2.3	15.0	51	5.6
令和6年4～6月期	1,706,234	8.4	95,595	224.2	181,453	67.3	62,298	▲ 1.2	54,068	▲ 2.3	18,603	(*)	50,737	15.0	68,335	0.7	14.9	51	10.6

非製造業(金融業、保険業を除く)

(単位:百万円、%)

期	売上高	前年同期比	営業利益	前年同期比	経常利益	前年同期比	設備投資(ソフトウェアを含む)	前年同期比	設備投資(ソフトウェアを除く)	前年同期比	在庫投資	前年同期比	減価償却費	前年同期比	従業員数(人)	前年同期比	手元流動性	集計法人数(社)	売上高経常利益率
令和5年4～6月期	1,761,671	▲ 1.2	182,268	143.5	220,084	40.1	104,215	▲ 9.7	100,027	▲ 6.9	▲ 35,904	▲ 239.3	66,737	▲ 1.6	181,133	▲ 13.4	20.0	66	12.5
令和5年7～9月期	1,572,455	▲ 15.9	208,694	79.6	227,468	42.0	94,571	▲ 5.5	77,312	▲ 12.1	▲ 13,412	▲ 120.9	55,566	▲ 16.9	97,864	▲ 39.8	20.9	63	14.5
令和5年10～12月期	1,506,423	▲ 22.2	61,383	10.9	58,124	18.1	110,701	▲ 8.1	104,470	▲ 6.9	35,975	▲ 57.7	48,229	▲ 31.0	144,080	▲ 30.5	15.5	64	3.9
令和6年1～3月期	1,612,316	▲ 13.4	108,984	▲ 19.1	127,503	▲ 1.6	164,809	▲ 8.0	151,692	▲ 7.1	▲ 70,449	*	68,836	▲ 3.4	117,444	▲ 12.5	20.4	61	7.9
令和6年4～6月期	1,776,948	0.9	176,992	▲ 2.9	229,160	4.1	145,636	39.7	135,164	35.1	18,966	(*)	68,718	3.0	165,904	▲ 8.4	20.8	64	12.9

(注)1. 調査結果は単純集計値であり、各調査期で対象法人数の変動があるため、前期及び前年同期との単純比較が困難である点にご留意ください。

(注)2. * 印は前年同期計数がマイナスのため表示していません。

3. 管内主要企業の動向 資本金1億円以上の金融業、保険業

(単位:百万円、%)

項目	令和5年4～6月期	令和5年7～9月期	令和5年10～12月期	令和6年1～3月期	令和6年4～6月期
固定資産	463,095	464,195	464,657	469,973	466,579
純資産	2,998,206	2,923,853	3,033,984	3,081,087	3,068,380
株主資本	2,917,044	2,944,609	2,968,686	2,969,509	2,990,059
資本金	415,994	416,246	415,786	415,439	415,719
資本剰余金	166,536	166,536	164,011	164,011	159,494
利益剰余金	2,338,675	2,366,330	2,393,333	2,394,524	2,420,371
自己株式	▲ 4,161	▲ 4,503	▲ 4,444	▲ 4,465	▲ 5,525
その他	81,132	▲ 20,786	65,268	111,548	78,291
新株予約権	30	30	30	30	30
経常利益 (前年同期比)	58,406 ▲ 9.4	46,075 24.1	50,728 21.3	18,693 295.9	73,197 25.3
人件費	43,854	43,081	46,554	42,356	44,947
役員給与	1,349	1,376	1,351	1,418	1,421
役員賞与	34	30	33	116	47
従業員給与	27,125	27,125	27,113	26,618	27,828
従業員賞与	8,244	6,903	11,049	5,976	8,673
福利厚生費	7,102	7,647	7,008	8,228	6,978
人員(人)	28,245	28,196	27,627	27,716	28,148
役員数	552	539	533	535	522
従業員数	27,693	27,657	27,094	27,181	27,626
(前年同期比)	▲ 3.7	▲ 2.6	▲ 2.9	▲ 0.4	▲ 0.2
設備投資(ソフトウェアを含む) (前年同期比)	6,337 15.9	7,319 39.6	9,853 61.8	13,671 31.3	10,107 59.5
設備投資(ソフトウェアを除く) (前年同期比)	3,468 9.7	3,685 43.0	6,380 67.4	9,017 54.3	2,276 ▲ 34.4
減価償却費 (前年同期比)	5,488 ▲ 0.7	5,643 ▲ 1.0	5,711 2.5	7,305 ▲ 2.0	5,800 5.7
集計法人数(社)	71	71	69	70	70

(注)1. 調査結果は単純集計値であり、各調査期で対象法人数の変動があるため、前期及び前年同期との単純比較が困難である点にご留意ください。

(注)2. *印は前年同期計数がマイナスのため表示していません。